ICS
CCS
CES
团 体 标 准
T/CES    —202×
特高压直流工程消能装置用
等离子体喷射触发间隙技术规范
Technical specification for plasma jet trigger gap for fast control of UHV DC controllable

4.1 触发间隙型号
触发间隙型号中各数字和字母代表的意义如图 1 所示。
图 1  触发间隙型号定义规则
T/CES ××××—××××
3
4.2 触发间隙铭牌
触发间隙的铭牌应固定在间隙外壳上，且应以下述最少资料永久地标示在触发间隙铭牌上。
—研发/制造厂名或商标。
—型号。
—绝缘气体种类及混合比（必要时）。
—额定气压。
—额定电压。
—额定雷电冲击耐受电压。
—最低可触发电压。
—触发导通时延。
—额定短路电流峰值、持续时间和次数。
—重量。
—制造年、月。
—出厂编号。
5 正常运行条件
触发间隙通常户内使用，运行环境条件包括以下几个方面：
——环境温度：-5℃~40℃，24h 内平均温度不超过 35℃。
——阳光辐射的影响可以忽略。
——海拔不超过 1000m。
——相对湿度最大值为 60%。
——爬电比距建议 20mm/kV。
——地震烈度按实际工程要求。
若在户外使用时，应在以下环境条件下可靠工作：
——环境温度：-40℃~+40℃。
——太阳最大辐射不超过 1kW/m
2。
——海拔不超过 1000m。
——相对湿度最大值 95%。
——风速不大于 34m/s。
——污秽度等级 d 级。
——地震烈度按实际工程要求。
6 额定值
6.1 概述
触发间隙的通用额定值应从下列各项中选取（适用的）：
a） 额定电压；
b） 额定绝缘水平；
c） 额定短路电流；
d） 最低可触发电压；
T/CES ××××—××××
4
e） 触发导通时延；
f） 触发器和控制系统的额定电源电压和频率；
g） 绝缘气体种类、额定混合比；
6.2 额定电压
在规定的运行条件下，触发间隙的连续运行直流电压，等于可控消能装置可控部分额定工作电压
（柔直母线额定电压*消能装置可控部分参考电压/整体参考电压），单位为kV。柔直母线额定电压从
下列值中选取：
100kV、160kV、200kV、320kV、400kV、535kV
注1：以上额定值是参考GB/T38328-2019给出的。
注2：对于额定电压有特殊要求时，由供需双方协商确定。
6.3 额定绝缘水平
触发间隙的额定绝缘水平由消能装置设计确定，可取柔直母线额定绝缘水平*消能装置可控部分参
考电压/整体参考电压。
绝缘水平应包括直流耐受电压（1min直流耐受电压、2h直流耐受电压）、额定雷电冲击耐受电压
和额定操作冲击耐受电压（如有）。
6.4 额定短路电流
触发间隙的额定短路电流峰值、通流时间、通流次数及通流后绝缘恢复要求由消能装置设计确定。
额定短路电流峰值由受端交流系统故障时、消能装置可控部分被旁路后，流过固定部分的最大短
路电流波形决定；通流时间由并联的断路器最长关合时间或系统故障最大清除时间决定。消能装置无
明确要求时，通流时间按30ms考虑，通流次数按20次考虑，通流后100ms恢复耐受额定电压。
6.5 最低可触发电压
触发间隙的最低可触发电压由消能装置需要投入的可控部分长期工作电压确定，并留有一定裕度，
建议可按可控部分受谐波影响后最低工作电压的90%。
6.6 触发导通时延
触发间隙的触发导通时延应＜1ms。
6.7 触发器和控制系统的额定电源电压和频率
GB/T 11022-2020的5.9适用，建议AC220V、50Hz。
6.8 绝缘气体种类、额定混合比（适用时）